REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 037, DE 06 DE MARÇO DE 2014.

Altera e acrescenta dispositivos na Lei
Municipal nº 3.220, de 14 de agosto de
2009, que autoriza a realização de
Convênios de Cooperação com o
Estado do Rio Grande do Sul e com a
Agência Estadual de Regulação dos
Serviços Públicos Delegados do Rio
Grande do Sul, a celebração de
Contrato com a CORSAN e dá outras
providências.

Art. 1º. O caput e o inciso VI do Art. 4º da Lei Municipal nº 3.220, de 14 de
agosto de 2009 passam a ter a seguinte redação:

“Art. 4º. Poderão ser delegados, mediante o Convênio de que trata o Art.
3º, dentre outras, as seguintes atribuições relativas aos serviços públicos
de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário:
(...)
VI – atuar como instância recursal no que concerne às penalidades
contratuais aplicadas pelo Município;”

Art. 2º. Fica acrescido o inciso XIV ao Art. 4º da Lei Municipal nº 3.220, de 14
de agosto de 2009, com o seguinte teor:
“XIV – aplicar sanções regulatórias, conforme Resolução expedida pela
AGERGS.”

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos 06 dias do mês de março
de 2014.

LUIZ AFFONSO TREVISAN,
Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

Ofício nº 124/2014/SMA                         Sobradinho, RS, 06 de março de 2014.

Ilustríssimo Senhor
GABRIEL UMBERTO DE SOUZA
Muito Digno Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
SOBRADINHO – RS.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,

encaminhamos o Projeto de Lei nº 037, que altera e acrescenta dispositivos na
Lei Municipal nº 3.220, de 14 de agosto de 2009, que autoriza a realização de
Convênios de Cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul e com a
Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio
Grande do Sul, a celebração de Contrato com a CORSAN e dá outras
providências.

Justifica-se o Projeto tendo em vista o Convênio

existente para a delegação pelo Município à AGERGS, da regulação dos
serviços públicos de abastecimento de água potável e de esgotamento
sanitário, através da fiscalização dos serviços prestados pela CORSAN e a
necessidade de assinatura de Termo Aditivo prevendo o poder de sanção, por
ser este o instrumento imprescindível na eficácia das atividades regulatórias,
além de ser condição para a continuidade do Convênio de Delegação.

Contando com a aprovação, despedimo-nos.

Atenciosamente,

LUIZ AFFONSO TREVISAN,
Prefeito Municipal.

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br